Comma secundum. Loco « candorem testimonii » « sinceritatem testimonii » dicatur.

Comma tertium. Habemus iam declarationem super libertatem religiosam. Hic habemus inutilem iterationem.

Comma quartum. Locutio « Cupiditas regnandi » accusatio est, quam adversarii contra Ecclesiam iactant. Quare et nos hac locutione utimur?

N. 14, pag. 15, linn. 25-36. Estne possibile quod Ecclesia Concilium Oecumenicum celebret ut universum mundum solemniter doceat se non habere responsa et solutiones novis quaestionibus et fideles agere debere secundum praeceptum suae conscientiae?

N. 18. De « dialogo » loquitur abundanter schema *de Oecumenismo* et loquuntur etiam Litterae Encyclicae *Ecclesiam suam* Pauli VI.

N. 20. Comma primum. Locutio « evolutionem moralem » est ambigua.

N. 21, 3) Comma secundum. Clare dicatur: sine violatione legis Dei.

N. 21, 4) Comma secundum, linn. 24-36. Pars prima accuratae veritati non respondet. In parte secunda exhortatio profertur, quae ad Concilium non pertinet.

N. 24, 4) Haec verba laedendo apta sunt, quare non sunt opportuna.

N. 24, 5) « ad ipsos solos coniuges, *salvo dictamine legis Dei*, spectat ».

N. 24, 8) Verba « influendo in electionem publicae auctoritatis » falsae interpretationi facile obnoxia sunt, ideoque periculosa.

Conclusio pag. 32, lin. 9. Ponatur: « fratres seiunctos » et non « fratres in Christo nondum plene nobiscum coniunctos » quod nec nobis nec fratribus seiunctis placet.

Inter signa temporum magis clara et inter facta graviora nemo est qui non indicet communismum. Etiam Summus Pontifex in suis Litt. Encycl. *Ecclesiam suam* de communismo locutus est. Duae e tribus partibus humanitatis ab ipso oppressae sunt atque ubi imperat non solum Ecclesiam sed omnes religiones penitus delet. Ac de hoc ne verbum quidem.

EXC.MUS P. D. IOANNES SAUVAGE

Episcopus Anneciensis

I. *Generalia de prooemio et cap. I.* Si conferamus textus sequentes: pag. 5, linn. 9-13 de finalitate adventus Christi ut congreget homines; pag. 6, lin. 11, de Spiritu qui dirigit cursum temporum et renovat faciem terrae; pag. 6, linn. 16 s. (Christiani) Ecclesiae mysterio considerato, coniunctis viribus partem suam praebeant in mundo secundum spiritum Christi aedificando; pag. 6, lin. 26, quid sit homo et quaenam sit eius vocatio in hoc mundo; pag. 6, linn. 33 s. (Christus) qui est Salvator mundi... nonnisi per Ipsum Ecclesia sua fungi potest missione pro mundi vita... in spiritu Crucis Christi... (suscitati a mortuis), qui vivificat Ecclesiam et mundum; pag. 7, lin. 3 verae et integrae vocationis in hoc mundo; pag. 8, linn. 21 s. Verbum Patris... ipsam quoque materiam ad altiorem evexit dignitatem, ita ut in Ipso instaurentur quae in caelis et quae in terra sunt; et alios similes, duo notanda sunt:

1) Dicit quis non esse hic locum de tractando dogmate vel supernaturali ut sermo fiat de rebus ordinis temporalis;

2) Sed altius progredieretur si res sumerentur ordine inverso: Nonne tali modo loquendo fundamentum praebetur veritati revelatae minuendae, evanescentiae et obliterandae eam restringendo ordini temporali huius mundi? V. g. Estne vocatio hominis omnino in hoc mundo? Renovatne Spiritus faciem terrae terrestri organizatione? Instauratio omnium in Christo consistitne in constructione terrestri mundi?

Equidem haec non est sententia auctorum schematis et postea omnes essentialia veritates recte enuntientur. Attamen in his primis paginis adest periculosa aequivocatio propter rationem sequentem:

Multi fideles et sacerdotes in periculum versantur ne, propter aperturam mundo, obliviscantur transcendentiae fidei: timendum ergo ne formulae aequivocae tali tendentiae ansam praebeat. Increduli vero dicent: Ecce nunc Ecclesia quae sua dogmata reliquit, sentiens suam esse finitam partem et quaerens novam viam cum eadem phrasaeologia religiosa.

Necesse ergo est ut ab initio aequilibrium manifestetur integrae veritatis Fidei, ne caritas quae inspiravit schema videatur concessio qua Ecclesia catholica se dubitare manifestaret de mundo venturo.

Concludendo: Ecclesiae missio sine sufficienti visione Divini consilii unitatis qui in Christo omnia vult recapitulare. Laborant hi textus vitio generali quo Christianismus consideratur tantummodo respectu beneficentiae socialis et incitantur lectores ut vitam christianam aestiment consistere in sola caritate fraterna. Breviter resumendo: Ecclesia apparet cum sola finalitate mundi constructioni adiumentum praebere.

II. *Singularia de prooemio.* Ad n. 2, pag. 5, linn. 14-20. Textus videtur confusione laborare, male introducere sententiam sequentem, quae, in contextu actuali sapit dualismum et exterioritatem inter mundum et Ecclesiam quae mundum quasi ab extrinseco considerat.

Pag. 6, lin. 32. Thema centrale impraecisione laborans, sive agatur de Ecclesia, sive de mundo: cf. Litterae Mgr. Guano, pag. 42, 1. Exinde ponitur quaestio de deceptione probabili incredulorum, quando videbunt Concilium non respondisse quaestioni fundamentalis de futuro humanitatis, de sensu historiae et de proprio fine.

III. *Singularia de cap. I.* Sensus generalis huius capituli est ut afferatur basis doctrinalis ulterioribus effatis de relatione Ecclesiae et mundo in particulari. Ast nullibi respondet quaestioni coetaneorum: Ut quid? quaestio maximi interesse in hac « ambiente » relativismi et existentialismi.

Nullibi hic agitur de homine in sua dimensione collectiva; nihil de socializatione, de dimensione historica, de unitate cum « cosmos ».

Ad n. 5, pag. 8, linn. 5-12. Nimis fortis oppositio cui resolutio praerberetur per dualismum pag. 10, linn. 30-33?

Ad n. 6, pag. 8, linn. 18-19, citatio *Col.* 1, 16 de Christo intellegenda est in textu S. Pauli, non de Verbo.

Pag. 9, linn. 13-14. Sententia caritas... debet: revisioni subiiciatur quia obscura est haec oppositio.

Ad n. 8. Nil de nisu humano qui meliorem e perfectiorem reddit mundum.

Pag. 10, linn. 1-2 exaggerata assertio.

De defectibus theologicis huius primae partis speculativae schematis: Nil dicit de consummatione omnium in Corpore glorioso Christi; nil de consecratione mundi; nulla explicatio satisfaciens de nexu inter mundi aedificationem et adventum regni, inter spem humanam et spem christianam.

IV. *In cap. II. De titulo:* Quid hic, Ecclesia? Pastores specificum servitium huic mundo praebentes? Aut totus populus Dei, idem servitio praebente? Textus haesitat.

Similiter textus laborat quadam restricta significatione de mundo: 1) pag. 12, lin. 1: omnes homines eorumque institutiones et officia; 2) pag. 13, linn. 25-30: potestates civiles; 3) cap. IV: diversae partes activitatis profanae; 4) cap. I, pag. 11, lin. 3: sensu Ioannico.

Nullibi in usum venit sensus ille fundamentalis mundi qui est locus vitae laicorum et materia consecrationis permanentis. Proh dolor, gravis defectus!

Ad n. 10, pag. 12, linn. 12-13 de toto populo... participat illam missionem: formula, quae discussioni praebet ansam.

Ad n. 12, pag. 13, linn. 1-12: optima.

Pag. 13, linn. 29-30: praebeturne ratio sufficiens interventus pastorum in rebus temporalibus?

Pag. 14: pastores minus implicentur... formula praecisior et fortior desideratur: agiturne de constatatione, de voto pio, de expressa voluntate?

Ad n. 14, pag. 14, lin. 39 et pag. 15, linn. 1-2. Infelix formulatio quae causatur ab infelice distinctione inter evangelizationem et consecratoria fidei in res temporales.

Pag. 15, lin. 38: « in doctrina definitive propositam unitatem omnino adesse debere »: formula praecisior desideratur.

Pag. 16, linn. 10-11: melius incitarentur christiani ad suam religionem ut vi progressus in futurum considerarent potius quam ratio complacentiae in exemplis praeteritorum felicium fructuum.

V. *In cap. III.* Optima expositio de caritate in mundo hodierno.

Ad n. 16, pag. 17, linn. 13-14: lex suprema... complectens: relinquit impressionem quod vita christiana in temporalibus reducitur ad exercitium caritatis fraternae, nullibi affirmatur necessitas, pro christiano, in lumine suae fidei percipiendi et discernendi sensum religiosum rerum temporalium. Eadem restrictiva visio in pag. 9, lin. 10, pag. 15, lin. 3. Quae visio grave periculum secum affert considerare mundum ut occasio exercendi caritatem, dum adest etiam occasio exercendi fidem et spem.

Ad n. 17, pag. 18, linn. 30-31: pro fecunda... paupertatis: exaggerata formulatio: potestne dici quod praecupatio efficacitatis temporalis impellat ad sequelam Christi pauperis? Nil de sensu divitiarum in creatione, quae, cum sint res creatae, sunt bonae. Nil de obligatione laborandi ut omnes homines sufficientes res creatas habeant in usum.

Pag. 19, lin. 6: « quem expriment omnes Ecclesiae structurae » et in fine par., linn. 12-14. Si haec paragraphus retinetur fortior et praecisior formula desideratur: Estne hic constatio, votum pium vel expressa voluntas?

Ad n. 18, pag. 19, linn. 37-38: « perpendant... pusillanimitas »: non videtur ratio praecipua congregationis quod reddat dialogum efficacior.

VI. *In cap. IV.* Equidem hic sermo est de magnis actualibus problematibus. Attamen impossibile apparet ut omnia de his effata in Scriptura fundarentur.

Ad n. 21, pag. 23, lin. 1 « redimentes tempus » in usu pure accommodatio.

Pag. 24, linn. 20-21 « bonum prolis et bonum fidei » formulae nimis technicae.

Ad n. 22, pag. 24, lin. 38: quisnam est hic sensus culturae?

Pag. 25, linn. 25-27 valor culturalis technicae reducitur ad medium acquirendi otium et subsidia! Nimis breve.

Ad n. 24, 5, pag. 29, linn. 15-29: de problemate demographico: Textus nimis exclusive morale et nimis serenum, nullam mentionem faciens de terribilibus problematibus in quibusdam terris.

Ad n. 25, 2, pag. 31, linn. 2-8: « Quamvis... iudicandus est »: expressio clarior absque aequivocatione, praecautioibus nimis ecclesiasticis desideratur.

Ibid. n. 11: « alia similis roboris » nemo nostrorum coaetaneorum intellegit hic agi de armis chemicis et bacteriologicis!

13

QUIDAM EX.C.MI PP. CONCILIARES AFRICAE CENTRO-ORIENTALIS

I. *In genere.* 1. Schema valde placet, quia in eo perutilis summa continetur eorum principiorum, quorum lumine graviora problemata huius temporis in spiritu christiano tractanda sunt.

2. « Summa » dicitur, quia quasi compendium constituit multorum problematum quibus vita hodierni hominis premitur, una cum responsis auctoritativis quibus illa problemata solvenda sunt.

3. Attamen, utpote « summa » vel « compendium », hoc schema *non intendit ad minora puncta descendere*, nec practicales methodos supplere quibus problemata tractari queunt.

Hae enim *practicales methodi applicationis ad peritos pertinent*, et in nonnullis scriptis ab eminentibus et sapientibus viris editis facile reperiuntur.

4. Ut autem clarius appareat non omnia, quae in praesenti schemate continentur, nova esse, forsitan utile foret si aliqua mentio fieret de declarationibus hac de materia nuper factis a Summis Pontificibus, saltem in notis vel appendice.

5. Fas nobis sit optare ut *textus definitivus* ita refundatur ut « *maiori facilitate percipi* possit ab hominibus nostrorum temporum, in disciplinis theologicis peculiariter non versatis », sicut in pag. 43 optime dicitur. Tota terminologia schematis accurato examine indiget.

Nobis enim videtur multa in hoc schemate remanere, quae simpliciori modo et dici et praesentari possunt. Si hoc schema ab omnibus fere hominibus legi desideramus, multum proderunt *translationes in varias linguas modernas*, de quibus pag. 40 agitur, non exclusis Adnexis.

Cum documentum magni pretii sit, optandum est ut divisiones materiae clarius appareant.

II. *In particulari*. 1. Ad prooemium. Art. 4: a) pag. 7, ad 2, linn. 6-8: Proponitur sequens alteratio: « ut, dum spiritualis natura suae missionis hominibus pateat, bonum etiam commune totius generis humani, *suo influxu*, promoveat, *in quantum homines ad caelestia destinatos, ut bonos cives etiam terrena civitatis*, ad bonum communitatis *prosequendum* inducat ».

b) In prooemio vel in decursu capitum nota aliqua de conceptu « mundi » addi debet, cum hic conceptus sat diverso modo applicetur, sive in Sacra Scriptura, sive in traditione ecclesiastica, sive in genere. Forte etiam in textu ipso brevis explicatio dari potest.

2. Ad cap. II. a) Divisio materiae pag. 12, linn. 10-12 in ipso cap. II facta confusionem inducere videtur:

aa) Nam clarum non est utrum haec divisio comprehendat cap. II tantum, an etiam cap. III. Si ultimum, tunc haec divisio ponenda esset in fine cap. I. Si primum, tunc divisio haec inutilis est, quia de hierarchia tantum loquitur. Quod etiam in titulo exprimendum esset.

bb) Tamen secundum ea, quae dicta sunt in schemate *de Ecclesia* conceptus « populi Dei » complectitur et hierarchiam et laicos. Examinanda sunt ergo secundum schema *de Ecclesia*: 1) terminologia cap. II et III (Ecclesia, populus Dei, pastores Ecclesiae, laici); 2) divisio materiae cap. II et III; 3) superscriptiones horum capitum.

b) Ad art. 12, pag. 13, linn. 1-6. Paragraphus in notis concretius exemplis illustretur. Inseratur in lin. 15: « qui ex bona intentione ».

3. Caput III. a) Art. 16: ad a: lin. 27. Nonne opportunum esset vocabulum addere: « nationis, condicionis vel etiam persuasionis religiosae »?

b) Art. 18, pag. 19. Cum de dialogo disseritur, opportunum forsitan esset hic mentionem specialem facere de non-catholicis organizationibus, v. g. The World Council of Churches.

4. Caput IV. a) Art. 19. Introductio: Forsitan, non inutiliter hic diceretur Ecclesiam de practicalibus modis applicationis non disserere, cum hi iudicio hominum peritorum ad normam circumstantiarum, saepe saepius relinquendi sint. Cf. supra, I, 3.

b) Art. 21. Pag. 22, lin. 35: quaeritur utrum expressio « familiaris instituti » propria sit ad familiae statum rite exprimendum.

Pag. 23, linn. 27-28: verba « labilem inclinationem mere affectivam, quae si egoistice excolitur citius et misere evanescit », sine ullo dubio ad personas in reali matrimonio iunctas pertinent. Attamen, aliquid certe dici posset contra istum « liberum amorem » quo duae personae ad tempus tantum, determinato proposito, et sine ullo matrimonii foedere, se iungunt.

Pag. 23, lin. 36: nota 5 clarius exprimit quae hic dicuntur.

Pag. 24, n. 4: tota expositio huius paragraphi faciliori stylo concipiatur oportet.

c) Art. 22. Pag. 25, lin. 9: expressio « excolendo terram » conceptum culturae non clare exprimit.

d) Art. 23. Ad n. 4, pag. 27: nobis videtur hanc paragraphum facile quis in deteriorem sensum interpretari posse, cum dicatur Ecclesiam nulli particulari systemati oeconomico obligari. Hoc assertum verum est in se, sed forsitan opportunum esset dicere: « systemati *pure* oeconomico ».

e) Art. 24. Pag. 28, lin. 33: substituatur: « emergentes » loco « minus evolutae ».

Pag. 29, linn. 1-2: « Societas proxima »: quaeritur quid hoc vocabulo intendatur.

Pag. 29, lin. 19: sententia « Quod autem ad numerum proles attinet ultimum iudicium ad ipsos solos coniuges spectat » aliqua explanatione indigere videtur.

Pag. 29, linn. 25-27: « Edoceantur... etc. ». In hac sententia sufficiens explanatio materiae brevitate desiderio sacrificari videtur. Cum enim clare appareat coniuges de bono proles et familiae coram Deo rationem reddere debere, non tam clare eorum responsabilitatis ambitus circa maiores communitates et nationem apparet.

Quodsi aliud hic insinuat, maiore cum luce tractetur oportet.

Ultima animadversio. Nonne considerationes de Iudaeis, Mahomedanis, Atheistis, aliisque non-christianis in hoc praesenti schemate melius ponerentur quam in declaratione quae in schemate *de Oecumenismo* includitur?

Quod etiam valet, nostro saltem iudicio, de n. 34 eiusdem declarationis, nempe de necessitate omnem speciem discriminationis de mundo hodierno eradicandi.

[*Subscripserunt*] Adam Kozlowiecki, arch. Lusakaensis; Guido del Mestri, arch. tit. Tuscamiensis; Franciscus Mazzieri, ep. Ndolaensis; Marcellus Daubichies, ep. Kasamaensis; Ioseph Fady, ep. Lilongweensis; Firminus Courtemanche, ep. de Fort Jameson; Adolfus Fürstenberg, ep. Abercornensis; Renatus Pailloux, ep. de Fort Rosebery; J. L. Jobidon, ep. Mzuzuensis; Iacobus Corboy, ep. Monzeensis; Nicolaus Agnozzi, ep. tit. Adramittenus; Clemens Chabukasansha, ep. tit. Cibiraensis; Rupertus Hillerich, praef. ap. Solweziensis.